São Paulo, 10 de junho de 2024.

À

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

A/C: Ana Lucia Pereira

C/C: CVM – Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas

Sr. Francisco José Bastos Santos – Superintendência de Relações com o Mercado e

Intermediários

Ref: Solicitação de esclarecimentos sobre notícia veiculada na imprensa - Ofício B3

459/2024-SLS

Prezados Senhores,

Fazemos referência ao Ofício B3 459/2024-SLS, de 07 de junho de 2024, enviado à Irani

Papel e Embalagem S.A. (“Irani” ou “Companhia”) pela Superintendência de Listagem e

Supervisão de Emissores da B3 S.A., solicitando esclarecimentos à Companhia com relação

à notícia veiculada pelo Estadão Broadcast+, em 07 de junho de 2024, sob o título

“Exclusivo: Irani Prepara Novo Ciclo de Investimentos para Expansão no Mercado de

Embalagens”, cujo teor transcrevemos abaixo:

“7 de junho de 2024

459/2024-SLS

Irani Papel e Embalagem S.A.

At. Sr. Odivan Carlos Cargnin

Diretor de Relações com Investidores

Ref.: Solicitação de esclarecimentos sobre notícia veiculada na imprensa

Prezado Senhor,

Em notícia veiculada pelo Estadão Broadcast+, em 07/06/2024, sob o título “EXCLUSIVO:

IRANI PREPARA NOVO CICLO DE INVESTIMENTOS PARA EXPANSÃO NO MERCADO DE

EMBALAGENS”, constam, entre outras informações, que:

 1.A Irani, única empresa listada na Bolsa com os negócios integralmente voltados

para o mercado de embalagens, prepara o anúncio do maior ciclo de investimento

da sua história para o aumento de capacidade de produção de papelão ondulado.;

e

 2.O novo projeto, batizado de Plataforma Neos, deve permitir à empresa sair da

sétima colocação de expedição de papelão ondulado e retornar ao patamar das três

maiores do Brasil.

Solicitamos esclarecimentos sobre os itens assinalados, até 10/06/2024, com a sua

confirmação ou não, bem como outras informações consideradas importantes”.

Em atenção ao Ofício em epígrafe, a Companhia esclarece que divulgou, nesta data, Fato

Relevante a respeito dos fatos veiculados pelo Estadão Broadcast+, em 07 de junho de

2024, em notícias sob os títulos “Exclusivo: Irani Prepara Novo Ciclo de Investimentos

para Expansão no Mercado de Embalagens” e “Exclusivo/Irani/Sérgio Ribas: Nosso

Próximo Ciclo de Investimentos Dependerá da Desalavancagem”.

Com a certeza de termos prestado os esclarecimentos necessários ao assunto em

referência por meio do fato relevante, colocamo-nos à disposição dessa Superintendência

para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

Odivan Carlos Cargnin

Diretor de Administração, Finanças e de Relações com Investidores

Irani Papel e Embalagem S.A.